si on la passe à Feu ; et ISIDORE DE SÉVILLE : « Qui plangit peccatum et iterum admittit, quasi si quis laetum laterem erudum quem quanto magis eluerit, tante amplius laetum fecit » (Sent. II, 13, 71).

lapidibus aedificabimus^k. Cadant lateres, immo uero
 50 in quadros lapides lapidescant, ut uirtutum quadratura,
 id est prudentia, iustitia, fortitudine et temperantia,
 Christo aedificent ciuitatem. Turpe est animam ratio-
 nalem habere tanta sui creatoris obliuia ut in luto et
 55 latere seruiat^l Pharaon (15), ut carnis uiae dedita
 uoluptatibus, suillo more in luto faecis^m sordida uolu-
 tetur. De tali anima dicere potest Dominus Christus
 « Laterem lano », quia sicut ille, dum lauatur, aquam
 semper maculosam reddit et luteam, sic peccator quo
 amplius abluatur inquinatur, ut qui in sordibus est sor-
 60 descat adhucⁿ. Noui quosdam in fletibus saepe compungi
 et orationis tempore quasi lauare lacrimis maculas
 criminis, sed post paululum cum ad saecularia tractanda
 redierint, obliui quid fleuerint, risu fatuo dissoluuntur^o.
 Iterant quod fleuerant, inquinant quod laurant. Dicit
 65 ergo Dominus illud Terentii : *Laterem lano*; dicat et
 illud prophetae : *Si laueris te nitro et multiplicaueris tibi
 herbam borith, maculata es in iniquitatibus tuis*^p. Addat
 et illud propheticum : *Quam utilis facta es nimis, iterans
 uias tuas*^q !

70 Dicitur igitur prophetae Dei et omni praelato Eccle-
 siae : *Sume tibi laterem*, id est peccatorem; *curam illius
 habe* ^r, sciens quod qui conuerti fecerit peccatorem ab
 errore uiae suae, saluabit animam eius a morte et ope-
 rit multitudinem peccatorum^r. Nos autem non solum
 75 non assumimus peccatorem, sed abieimus, sed negligimus,

^k Is. 2, 10. ^l Ex. 1, 14 par l'intermédiaire de Judith 5, 10. ^m Ps. 38, 3. ⁿ Apoc. 22, 11. ^o Jér. 2, 22. ^p Jér. 2, 58. ^q Le 10, 35. ^r Jac. 5, 20.

prophète, mais nous bâtissons en pierres de taille^k. »
 Que les briques s'écroutent donc, ou plutôt qu'elles se
 transforment en pierres de taille, afin d'édifier pour le
 Christ une ville ceinturée par le carré des vertus : pru-
 dence, justice, force et tempérance. Pour une âme douée
 80 de raison, ce serait une honte d'oublier son Créateur au
 point de « devenir un esclave » du Pharaon « affecté à
 la boue et aux briques^l », au point de se vautrer comme
 un porc « dans l'ordure et la boue^m » en s'adonnant aux
 plaisirs de la chair. D'une telle âme, le Christ Seigneur
 peut dire : « Je lave une brique » ; car une brique qu'on
 85 lave rend l'eau continuellement sale et limoneuse ; de
 même, plus on lave un pécheur, plus il est souillé, en
 sorte que celui « qui est impur le devient toujours davan-
 tageⁿ ». J'en connais qui ont souvent des accès de remords
 90 et qui, au moment de la prière, lavent en quelque sorte
 par leurs larmes les taches de leur péché, mais qui, peu
 après, retournent à leurs préoccupations mondaines,
 oublient ce sur quoi ils ont pleuré et se répandent en rires
 fous^o. Ils réitérent ce qu'ils avaient pleuré, ils souillent
 95 ce qu'ils avaient lavé. Le Seigneur peut donc bien prendre
 à son compte l'expression de Tércence : « Je lave une
 brique » ; et aussi ce verset du prophète : « Tu as beau
 te laver à la soude et prodiguer l'herbe à potasse, tu
 restes souillé dans tes iniquités^p » ; et encore cet autre :
 100 « Combien est affreuse ta dégradation, à toi qui retombes
 toujours dans ton ornière^q ! »

Il est donc prescrit au prophète de Dieu et à tout
 prêtre de l'Église : « Prends une brique », c'est-à-dire
 le pécheur ; « prends soin de lui^r », sachant que « celui
 qui fera revenir le pécheur de son erreur sauvera son
 105 âme et couvrira une multitude de péchés^r ». Et nous ?
 Non seulement nous ne prenons pas en charge le pécheur,

dissipation, ou tout simplement d'une réminiscence de Péroon, Saffricon, XXIV, 5 : « crever de rire ».

et seminiuum qui descendit ab Ierusalem in Iericho ut sacerdos et leuita negligens praeterimus^a. Leuita es, archidiaconus es, sacerdos es, praesul es : uidens incertem confossum a latronibus seminecem pro quo Christus mortuus est, cur praeteris? cur negligis? Sume tibi laterem! Nolo dicas : Quid ad me? Quid ad te de anima tua? Tantum ad te de illius! Quot tibi animae commissae sunt, quasi tot solus animas habes, et de tot sine dubio redditurus es Domino rationem. Qui gaudes honore oneroso, qui uis praeesse, uelis prodesse, *opus fac euangelistae, ministerium tuum imple*^b; memento quia qui episcopatum desiderat bonum opus desiderat^c; opus, non honorem. Quod opus? inquit. Vt cum uideris animam quae tibi commissae est delinquentem, obsecres, arguas, increpes^d, satagasque, pro qualitate et aetate personae peccantis, ut a culpa respicias. Si hoc feceris, impleti quod dicitur : *Sume tibi laterem.*

Sed adde quod sequitur : *Et describes in eo ciuitatem Ierusalem. Quam Ierusalem? Quae sursum est, quae libera est, quae est mater nostra*^e. Nam Ierusalem terrena ancillatur et seruit cum filiis suis. Cui? Peccato. Nam qui facit peccatum, seruus est peccati^f. Et hoc graue iugum seruitutis quod est, ut scriptum est, *super filios Adam a die exitus de uentre matris suae usque in diem sepulturae in matrem omnium*^g. Ab hac seruitute liberima est Ierusalem quae sursum est, liberissima, inquam,

mais nous le repoussons, nous le dédaignons, et négligemment, comme le prêtre et le lévite^a, nous passons, sans nous intéresser à cet homme à demi-mort qui descendait de Jérusalem à Jéricho. Tu es lévite, diacre, prêtre ou évêque, tu vois cet homme, pour qui le Christ est mort, et qui gît, percé de coups par les brigands, à demi-mort; pourquoi passes-tu ton chemin? Pourquoi ce manque d'égards? Ne me dis surtout pas : « Ce n'est pas mon affaire! » Ton âme, ce n'est pas ton affaire? La sienne ne l'est pas moins! Autant d'âmes on t'a confiées, autant d'âmes, pour ainsi dire, tu possèdes à toi tout seul, autant d'âmes dont tu auras à rendre compte au Seigneur, n'en doute pas. Toi qui jouis d'un honneur qui est en même temps une charge, toi qui veux commander, commence par vouloir servir, fais ton travail de serviteur de l'Évangile, remplis ton ministère^b; souviens-toi que « celui qui désire l'épiscopat désire une charge excellente^c » : une charge, non un honneur. « Quelle charge? » me demandes-tu. Celle-ci : Quand tu verras pécher une âme qui t'a été confiée, « exhorte, reprends, censure^d », prends les moyens, adaptés à sa personnalité et à son âge, de lui faire quitter sa faute. Si tu fais cela, tu accomplis ce qui est prescrit : « Prends en main une brique. »

Mais ajoutes-y ce que demande la suite du texte : « Sur cette brique tu dessineras la ville de Jérusalem. » Quelle Jérusalem? « Celle d'en-haut, celle qui est libre, celle qui est notre mère^e. » Car la Jérusalem terrestre est une servante, en esclavage avec ses fils. Esclave de quoi? Du péché. « Car celui qui commet le péché, celui-là est esclave du péché^f. » Tel est le « joug pesant » de la servitude, « imposé aux fils d'Adam, ainsi qu'il est écrit, du jour de leur sortie du ventre maternel jusqu'au jour où ils sont ensevelis dans notre mère à tous^g ». La Jérusalem d'en-haut est totalement exempte de cet

a. Cf. Lc 10, 30 s.; Mt 2, 11; Tim. 4, 5; 1 Tim. 3, 1; 1 Cor. II Tim. 4, 2. w. Gal. 4, 26. x. Jn 8, 34. y. Str. 40, 1.

sic ut peccare nec possit nec uelit, immo nec uelle possit. Hanc libertatem, hanc pacem, fili hominis, describe in latere, et sit *lingua tua calamus scribae uelociter scribentis* ^a. Scribe quam beata sit illius urbis respública, ubi *rex ueritas et lex caritas* ¹ facit ut sit *omnibus cor unum et anima una* ^a, et adhaerentes Domino tanto arctius quanto uicinius unus spiritus sint. Scribe quomodo sit illa ciuitas *similis uitro mundo, perlucido* ^b, translucenti, ita ut corpora illa caelestia nil obsint obtutibus quominus intima spirituum (15 ^v) et mentium alterutro uideantur. Nec iam dicit Ecclesia de Domino Iesu Christo, amico illo suo : *En ipse stat post parietem nostrum* ^c, quia per ipsum carnis nostrae parietem uitreum, translucentem, diuinitatis eius arcanum oculo penetrante uidebit. Scribe adhuc in latere quo *aurum plateae Ierusalem sternentur* ^d, cum sapientia, quae per aurum figuratur, plateas cordium nostrorum sic ornauerit ut rerum omnium causas et ordinem in ipsa causarum origine, id est in Dei Verbo ubi sunt primitiuae causae causarum, sine ulla caligine, sine dubitatione uidebimus. Non tunc ut nunc per creaturam Creatorem uidebimus, sed per Creatorem creaturæ infrapositæ *mensuram, pondus et numerum* ^e peruidebis. Tunc uidebis malum quod dicitur quam rationabiliter, tunc decenter esse uel fuisse permissum sit, dum Dominus uniuersitatem rerum bonam ualde, malum esse sinens idemque pulchre ordinans et eo

163 describe : scribe Y || 112 Domino : nostro adf, P || 113 illo an. Y || 115 oculo penetrante arcanum P || 118 sic ornauerit : sic dilatauerit adf. Y 119-120 origine — causarum YP : cau. T || 126 sit Y : est TP

a. Ps. 44, 2. a. Act. 4, 32. b. Cf. Apoc. 21, 18-21. c. Cant. 2, 9, d. Tob. 13, 22. Apoc. 21, 21 e. Sag. 11, 21.

esclavage-là, au point même qu'elle ne peut, ni ne veut, ni ne peut vouloir, commettre le péché. Voilà, fils d'homme, la liberté, voilà la paix que tu dois dessiner sur ta brique : « et, le poinçon du scribe à l'écriture rapide ^a », que ce soit « ta langue ». Écris comme on est heureux de vivre dans une ville ainsi gouvernée, « dont le roi est la Vérité, et la loi la Charité ¹ », ce qui donne « pour tous un seul cœur et une seule âme ^a », et un seul esprit unit entre eux d'autant plus étroitement qu'ils sont plus proches du Seigneur ceux qui s'attachent à lui. Écris comment cette ville « ressemble à un cristal, pur, translucide, transparent ^b », en sorte que les corps célestes n'opposent aux regards aucun écran qui empêche de voir de l'un à l'autre le plus secret des esprits et des cœurs. Ce n'est pas cette Église qui dira du Seigneur Jésus-Christ son ami : « Le voilà qui se tient de l'autre côté de la cloison. » Non, car son regard pénétrant verra les secrets de sa divinité à travers même la cloison de cristal transparent de sa chair qui est aussi la nôtre. Écris encore sur ta brique de quel « or sont pavées les places de Jérusalem ^d », puisque la sagesse, symbolisée par cet or, régnera sur toutes les places de notre cœur : nous contemplerons alors sans aucune ombre, sans plus aucune incertitude, l'harmonie et les causes de tous les êtres, en celui qui est l'origine même des causes, le Verbe de Dieu, en qui résident les causes premières des causes. Il n'en sera pas alors comme maintenant : nous ne connaissons pas le créateur par l'intermédiaire des créatures, mais dans le créateur tu verras parfaitement « la mesure, le nombre et le poids ^e » de la création qui lui sera soumise. Alors tu verras que, si ce qu'on appelle le mal a été permis, cela convenait, était raisonnable : le Seigneur, en permettant le mal, en l'ordonnant au beau et en l'utilisant bien, a fait servir sa laideur à rehausser la beauté de l'ensemble

1. Citation de saint AUGUSTIN déjà utilisée Sermon 3, 1^e 11^e.

bene utens, eius foeditate uenustat. Composita enim et comparatā sibi, bonā malaque comparatione sua haec
 130 pulchrescunt, illa turpescunt. Auro igitur sapientiae plateae Ierusalem sternantur, et aurum terrae illius optimum est.

Verum tu qui haec in latere scribis, scribe quā et per omnes uicos eius Alleluia cantatur ✠, dum iam Deus non
 135 oratur sed laudatur, quod erit plenissime cum uita ista transierit, quae tota tentatio est super terram ✠. Super terram, inquam, nam super caelum non est uita tentatio. Et ideo cum tradiderit Dominus Christus regnum Deo et Patri ✠, quia cessabit tentatio, cessabit oratio. Et
 140 quoniam malum non erit a quo nos oportet liberari, Libera nos a malo ✠ quis dixerit? Tunc etiam Spiritus Patris qui nunc orat pro nobis gemitibus inenarrabilibus ✠ — neque enim nos sumus qui oramus sed ille, sicut nec nos sumus qui loquimur sed ille ✠, praesertim cum nec
 145 Dominus Iesus dicere possumus nisi in Spiritu Sancto ✠ — tunc, inquam, Spiritus Patris ab oratione cessabit. Aduocatus quoque ille noster qui sedet ad dexteram Patris, qui etiam interpellat pro nobis ✠; qui nunc dicit: Pater, pro eis ego, non pro mundo ✠; qui etiam pro nobis
 150 orat sicut pro Petro ne deficiat fides ✠ nostra : cum omnia ad se sua membra collegerit, orationem in gratiarum actionem mutabit et dicet : Pater, gratias tibi ago quoniam audisti me ✠. Quid ergo? Stupebunt saecula et alto silentio omnia tandem stupida tenebuntur, sola

de tous les êtres, ensemble qu'il a créé bon. En effet, lorsqu'on met en parallèle et que l'on compare entre eux les biens et les maux, on s'aperçoit que, par cette comparaison, les premiers deviennent plus beaux, et les seconds plus affreux. Les places de Jérusalem sont donc pavées de l'or de la sagesse, et « l'or de ce pays est merveilleux ✠ ».

Mais toi qui écris tout cela sur ta brique, écris encore que, « par toutes les rues, on chantera l'Alleluia ✠ », puisque Dieu désormais ne sera plus l'objet de nos demandes, mais de nos louanges, et cela sera pleinement accompli lorsque sera passée cette vie qui est tout entière « une épreuve sur cette terre ✠ ». Je dis bien : sur cette terre ; car au ciel la vie n'a rien d'une épreuve ; et c'est pourquoi, lorsque « le Christ » Seigneur « aura remis le royaume à Dieu et au Père ✠ », toute épreuve prendra fin, et aussi toute prière de demande. Puisqu'il n'existera plus aucun mal dont nous aurions à être délivrés, qui dira donc encore : « Délivre-nous du mal ✠ »? Alors « l'Esprit » du Père qui actuellement « prie » pour nous « en des gémissements ineffables ✠ » — car ce n'est pas nous qui prions, mais lui ✠ ; « nous ne pouvons même pas dire, si ce n'est dans l'Esprit-Saint : « Jésus est Seigneur ✠ » — alors, dis-je, l'Esprit du Père cessera ses prières de demande. Quant à notre avocat, qui est assis à la droite du Père, « qui intervient en notre faveur ✠ », lui aussi dit maintenant : « Père, je te prie pour eux, non pour le monde ✠ » ; lui aussi maintenant « prie » pour nous, comme pour Pierre, « afin que notre foi ne défaille point ✠ » ; mais lorsqu'il aura rassemblé et réuni à lui-même tous ses membres, alors il changera en action de grâce sa prière et dira : « Père, je te remercie de m'avoir exaucé ✠. » Que se passera-t-il donc? Les siècles seront dans la stupeur, et tous les êtres, cloués d'étonnement, resteront figés dans un profond silence,

129 haec : Illa Y | 130 Illa : haec Y | 130-131 Auro — sternantur Y ; an. TP | 136 est an. P | 137 est an. P | 144-145 sicut — Illa an Y | 146 Spiritus : Sanctus an. P | 147 quoque : ergo P | 148-150 pro nobis orat : regat pro nobis YP | 152 ago tibi P | 153 ergo : igitur P

f. Gen. 2, 12. g. Tob. 18, 22. h. Job 7, 1. i. I Cor. 15, 24. j. Matth. 6, 13. k. Rom. 8, 26. l. Mc 15, 11. m. I Cor. 12, 3. n. Rom. 8, 34. o. Jo 17, 9. p. Le 22, 32. q. Jo 11, 41.

155 summi Boni uisione et admiratione contenta. *Alleluia per omnes uiticos a populoso illo coetu cantabitur* ^r, uox laudis et gratiarum actio de cunctorum cordibus et oribus resonabit, audies melodiam de misericordia et iudicio, modulatione composita, dum qui peccauerint de consequenti misericordia faciunt cantilenam et iusti de iudicio modulantur. Isti, id est iusti, cantabunt; illi uero organizabunt, quia *superexaltat misericordia iudicio* ^s. Ibi si me Dominus intra illum coetum concentumque admisit, *misericordias Domini in aeternum cantabo* ^t,
 165 Cantabunt hymnidici angelorum chori Dei iudicium qui salui sunt; cantabunt homines Dei misericordiam, quibus per Christum Dominum tantae gratiae fauor arrisit ut non solum Deo per mortem Filii reconcilientur, sed et in filios adoptentur, *heredes quidem Dei, coheredes autem Christi* ^u. Haec et alia *gloriosa dicta de te, ciuilem Dei* ^v, scribat in latere qui curam curandi peccatoris (16) assumpsit.